Ensuite, les *Fausses Décrétales* insistent sur la séparation de ceux qui s'opposent aux évêques<sup>2028</sup> ou leur désobéissent<sup>2029</sup>. D'ailleurs, dans le chapitre 17 du titre I, le chapitre 12 du titre VIII et le chapitre 11 du titre IX du *Nomocanon en XIV Titres*, si l'évêque ne peut pas entrer dans ses fonctions devant le rejet que manifeste le peuple à son égard, le clergé doit être privé de communion.<sup>2030</sup>

En outre, dans les *Fausses Décrétales*, la séparation frappe ceux qui expulsent les évêques<sup>2031</sup> ; qui chassent les évêques et les clercs<sup>2032</sup> ; qui empêchent l'évêque<sup>2033</sup> ; qui

---

<sup>2025</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 192. Ps.-Six. II 7.

<sup>2026</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titulum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 543-544. Carth. 28 [37].

<sup>2027</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titulum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 548. Carth. 133 [147].

<sup>2028</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 43. Ps.-Clém. 39.

<sup>2029</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 53. Ps.-Clém. 57.

<sup>2030</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titulum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 471, 527. Ap. 36.

<sup>2031</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 97. Ps.-Al. 6.

<sup>2032</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 235. Ps.-Eus. 10.

<sup>2033</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 102. Ps.-Al. 13 : « Si quis autem legationem vestram impedit ... Et quia dei causam impedit et statum conturbat ecclesiae, ideoque ab eius liminibus arceatur. Ab omnibus quoque talis est cavendus et non in communione fidelium usque ad satisfactionem recipiendus. Est enim statutum olim, ut, qui statum conturbat ecclesiae, ab eius liminibus arceatur, nec cum fidelibus communicet, qui eorum bona avertit ... ».

calomnient les évêques<sup>2034</sup>. Dans le chapitre 14 du titre IX du *Nomocanon en XIV Titres*, de plus, un clerc doit être déposé s'il dépote son évêque.<sup>2035</sup> Nous ne pouvons que constater le lien entre les textes faux du recueil occidental et le canon 55 des Apôtres du recueil oriental, absent de la tradition latine canonique !